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Gemeinde Glarus Nord, CH - 8867 Niederurnen

An das Gemeindeparlament
Glarus Nord

14. Januar 2011

20.10 Wirtschaftsférderung
Gemeinderat

Andrea Antonietti Pfiffner
andrea.antonietti@glarus-nord.ch
058 /611 70 11

Beantwortung der Interpellation der Fraktionen BDP und FDP - Aktivitéten fiir
den Ausbau bestehender und der Ansiedelung neuer Unternehmen

Sehr geehrter Herr Parlamentsprasident
Sehr geehrte Damen und Herren

1. Ausgangslage

Die Gemeinde Glarus Nord existiert seit dem 1. Januar 2011. Alle bis zum 31.12.2010 getroffenen
Massnahmen und Entscheide bezlglich Sicherung und Ansiedlung von Unternehmen waren in der
Gemeindeautonomie der bis zu diesem Zeitpunkt jeweilig zustandigen Gemeinde.

Der Gemeinderat Glarus Nord Gbernahm ab dem 1. Juli 2010 fur diese Gemeinden die politische
Verantwortung. Es ist selbsterklarend, dass sich der Gemeinderat mit den Tagesgeschéften der 8
alten Gemeinden sowie mit Prioritat auf die Grindung und Operativsetzung der Gemeinde Glarus
Nord konzentrieren musste. Mit Sofortmassnahmen hat der Gemeinderat alle hangigen Projekte mit
wirtschaftspolitischer hoher Wichtigkeit fur die Gemeinde Glarus Nord begleitet und damit gegen
nachteilige Entwicklungen abgesichert.

Der Gemeinderat hat sich im Rahmen des Projektes auch mit den relevanten strategischen Fragen
beschaftigt sowie strategische Leitsatze definiert und verabschiedet. Diese werden zurzeit mit
themen- resp. bereichsspezifischen Strategien und Massnahmen bis Mitte Februar durch die
Ressorts konkretisiert. Im Zentrum dieser strategischen Uberlegungen stand die Frage nach der
raumlichen Entwicklungsstrategie, welche kunftige Handlungsoptionen entscheidend beeinflusst.

Die raumliche Entwicklungsstrategie hat der Gemeinderat an seiner Sitzung vom 24. November 2010
verabschiedet. Glarus Nord ist damit die erste der 3 neuen Gemeinden, welche diesbezuglich eine
konkrete Vorstellung in die politische Entscheidungsfindung auf Stufe Kanton einbringt.

2. Stellungnahme zu den aufgeworfenen Fragen

Der Gemeinderat Glarus Nord beantwortet aufgrund dieser Ausgangslage die mit der Interpellation
aufgeworfenen Fragen wie folgt:
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Zu Frage 1. - Welche Schritte und Termine sind in konkreter Planung, damit die Eternit (Schweiz)
AG an ihrem Hauptsitz in Niederurnen endlich weiter ausbauen kann und damit dieser Standort
(Arbeitsplatze) langfristig erhalten werden kann?

Ein Ausschuss des Gemeinderates Glarus Nord traf sich am 8. Marz 2010 mit den Reprasentanten
der Arbeitsgruppe D8 "Raumptanung".

Mit Schreiben vom 23. Marz 2010 hat der Gemeinderat als Sofortmassnahme die kantonalen Stellen
schriftlich beauftragt — obwoh! ein durch den Gemeinderat politisch diskutiertes raumliches
Entwicklungskonzept noch nicht vorlag — alles im Rahmen der Raumplanung resp. Zonenplanung
fur die Lésung der spezifischen Problemstellung Eternit AG zu unternehmen. Dabei stittzte sich der
Gemeinderat auf die von der Projektarbeitsgruppe Glarus Nord Raumplanung” erstellte
Dokumentation vom 5. Novermnber 2009, unter der Leitung von Werner Schldpfer, Mollis, ab.

Ebenso hat der Gemeinderat am 13. Aprit 2010 das Gesprach mit den Verantwortlichen der Eternit
(Schweiz) AG gesucht. An diesem Gesprach anwesend waren die Herren Alpstag, VR-Préasident,
und Eichmann, CFQ, seitens der Gemeinde Gemeindeprasident Martin Laupper sowie Balz Zopfi,
Bauverwaiter der Gemeinde Niederurnen. Im Zentrum stand die Frage betreffend Ausbau der Eternit
(Schweiz) AG am Standort Niederurnen. Insbesondere wurde auch die Frage Gber den aus Sicht der
Unternehmung zur Verfugung stehenden Zeitraum bezlglich Schaffung der zonenplanerischen
Voraussetzungen gesprochen. Der Gemeinderat konnte befriedigt feststellen, dass das
vorgezeichnete Zeitfenster gentigt, um die notwendigen politischen Entscheide rechtzeitig treffen zu
kénnen und damit den Standort Eternit aus diesem Grunde zu sichern.

Zu Frage 2. - Welche Schritte und Termine sind in konkreter Planung, damit die ECE in Hamburg
entscheiden kann, ob sie das Gewerbeprojekt Glarus-Park noch aufrecht erhalten soll oder nicht?

Der Gemeinderat hat sich mit der Projektleitung der Firma ECE sowie mit seitens der Gemeinde
involvierten dreimal getroffen (24.02.2010, 30.04.2010 und 25.11.2010).

n diesen Gesprachen wurden gegentiber der ECE die Interessen des Gemeinderates, die
Realisierungsperspektiven und der notwendige Zeitbedarf dazu klar aufgezeigt. Es ist festzuhalten,
dass der drédngende Faktor Zeit massgebend von der durch den vom Regierungsrat des Kantons
Glarus raumplanerischen Absprache vom 16. August 2010 mit den Kantonen St. Galfen und Schwyz
betreffend personenintensiven Standorten in der Linthebene gepragt ist. Das daraus resuitierende
Resultat (der Lead liegt beim Kanton St.Gallen) wird erst gegen Ende 2011 vorliegen. ECE wurde
darlber informiert und ist nach wie vor an der Realisierung ihres Projektes Glarus-Park interessiert
und akzeptiert das fur die Vorbereitung der Entscheidfindung bendtigte Zeitfenster,

Zu Frage 3. — Welche Aktivitaten unternimmt der Gemeinderat damit die Raumplanung auf Stufe
Kanton vorwarts gebracht wird?

Der Gemeinderat hat am 28. Dezember 2010 seine Vorstellungen betreffend rdumliche Entwickiung
mit einer Konzeptstudie an den Raumplanungsverantwortlichen des Kantons abgegeben.

Damit ist sichergestellt, dass die Vorstellungen der Gemeinde Glarus Nord in die auf kantonaler
Ebene laufende Raumplanungsdiskussion einfliesst. Zudem delegiert der Gemeinderat 3 Vertreter in
die vorbereitende kantonale Arbeitsgruppe. Es sind dies: Gemeinderat Hans Leuzinger, Leiter
Ressort Bau und Umweit, Jacqueline Thommen, Bereichsleiterin Bau und Umwelt, sowie die
Présidentin der Raumplanungskommission Glarus Nord, Ann-Kristin Peterson. Das kantonale
Parlament wird voraussichtiich die Raumplanung im Herbst 2011 beraten.

Zudem wird sich paraffel dazu die Raumplanungskommission der Gemeinde Glarus Nord mit der
rdumlichen Entwickiungssirategie des Gemeinderates zeitgleich beschaftigen,
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Zu Frage 4. - Welche entwicklungspolitischen Ziele verfolgt der Gemeinderat in der laufenden
Legislatur und dartiber hinaus?

Der Gemeinderat stellt sich auf die von ihm definierten strategischen Leitsatze ab. Darin sind die
entwicklungspolitischen Ziele festgehalten. Die Umsetzung erfolgt anhand von auf die Legislatur
ausgerichteten themen- resp. bereichspezifischen Strategien mit Zielsetzungen. Fur das laufende
Jahr sind konkrete Massnahmen definiert, welche das Erreichen der strategischen Zielsetzung
steuern. Die entsprechenden Dokumente werden ab Mitte Februar 2011 vorliegen.

Zu Frage 5. — Hat der Gemeinderat Kenntnis des Avenir-Suisse-Kantonsmonitorings (156 Seiten)
vom Juni 2010 zum Thema Raumplanung und dem katastrophalen Abschneiden des Kantons Glarus
(mit grossem Abstand letzter Platz) sowie den darin aufgezeigten dringend zu behebenden
Mé&ngeln?

Antwort: Ja, der Gemeinderat hat davon Kenntnis erhalten. Wir gehen davon aus, dass im Rahmen
der kantonalen Arbeitsgruppe, diese Studie intensiv zur Diskussion gestellt wird. Mit unserem
Vorgehen glauben wir, dass wir einen Beitrag fir die Verbesserung des Kantonsmonitorings leisten.

Zu Frage 6. — Besteht eine entwicklungspolitische Strategie und falls nein, wann wird diese
vorliegen?

Die Beantwortung der Frage ist in den Antworten zu den Fragen 1 bis 4 enthalten. Der Gemeinderat
hat eine klare entwicklungspolitische Vorstellung und handelt danach.

Genehmigen Sie, Herr Prasident, sehr geehrte Damen und Herren, den Ausdruck unserer
vorziglichen Hochachtung.

Freundliche Grisse
GEMEINDERAT GLARUS NORD

Martin Laupplr % -

Gemeindeprasident
Andrea Antonietti Pfiffner

Gemeindeschreiberin

Kopie an: Gemeinderat Glarus Nord

Beilagen: Interpellation BDP/FDP-Parlamentsfraktion
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